
Pag. 1Ordinanza. n. 18 del 22/07/2022

ORDINANZA N.  18

Classificazione: M 04 - 20220000042

Arezzo, il 22/07/2022

OGGETTO  : ORDINANZA  SINDACALE  PER  AUTORIZZAZIONE  IN 
DEROGA ALL'ART. 80 DEL TULPS MANIFESTAZIONE 
ESTATE IN FORTEZZA 2022

IL SINDACO
Il SINDACO

Nella  sua  qualità  di  Autorità  Comunale  di  Protezione  Civile,  Sanitaria  e  di 
Pubblica Sicurezza
  

Richiamata: 
- l'Autorizzazione n. 920 del 17/06/2022 e la successiva n. 982 del 28/06/2022 con 
cui è stato autorizzato il Direttore della “Fondazione Guido D'Arezzo onlus” allo 
svolgimento  dell’evento  denominato  “ESTATE  IN  FORTEZZA”  che  si  terrà 
presso la Fortezza medicea dal 22 giugno al 26 agosto 2022 secondo il programma 
presentato a condizione che siano osservate le seguenti prescrizioni:

•sia rispettata la capienza massima del locale di pubblico spettacolo fissata 
in n. 800 persone 
•siano  adottate  le  opportune  cautele  atte  a  salvaguardare  la  pubblica 
incolumità, ivi compreso il rispetto di tutte le disposizioni igienico sanitarie 
vigenti  e  di  prevenzione  incendi.  A  tal  fine  sia  ottemperato  a  quanto 
illustrato  nella  relazione  tecnica  descrittiva  depositata  e  nel  piano  di 
evacuazione agli atti di questo ufficio.
•sia  rispettato  quanto  previsto  nel  piano  di  evacuazione  relativo  alla 
manifestazione in oggetto agli atti d'ufficio.
•sia rispettato quanto concordato con la locale Centrale Operativa 118 in 
materia di emergenza sanitaria.
•siano rispettate tutte le indicazioni riportate nella documentazione tecnica, 
ivi comprese le modalità di allestimento delle strutture. I materiali dovranno 
essere almeno di classe 2 di reazione al fuoco.
•i materiali e gli allestimenti siano collocati conformemente alla planimetria 
presentata agli atti di questo ufficio e siano lasciate libere vie di fuga per il  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n. 18 del 22/07/2022

deflusso dei partecipanti in caso di emergenza e per i mezzi di soccorso in 
caso di necessità.
•gli  allacciamenti  al  quadro  elettrico  siano  transennati  affinché  siano 
inaccessibili  al  pubblico.  I  cavi  elettrici  siano  collocati  ad  una  altezza 
minima  di  m.  4,00.  Se  appoggiati  a  terra  dovranno  essere  protetti  con 
materiale idoneo (tavole di legno o plastica).
•le  attività  rumorose/sonore  avvengano  secondo  le  prescrizioni  previste 
nell'apposito atto rilasciato dall'Ufficio Tutela Ambientale. 
•tutte le attività cessino nel rispetto del programma presentato e siano svolte 
secondo le normative vigenti in materia.
•siano rispettate tutte le eventuali prescrizioni che la locale Questura vorrà 
impartire in merito all'ordine ed alla sicurezza pubblica.
•siano osservate le prescrizioni di cui al verbale Prot.87358 del 14/06/2022 
e al  verbale Prot.  87358 del  17/06/2022 consegnati  agli  organizzatori  in 
sede, rispettivamente della CTCVLPS del 14/06/2022 e di sopralluogo del 
17/06/2022.

Vista:

- la richiesta di deroga alla capienza degli spettatori per due eventi programmati in 
Fortezza  Medicea,  pervenuta  dal  Direttore  della“Fondazione  Guido  D'Arezzo  
onlus “ protocollo comunale n. 107083 del 20/07/2022: uno il 23 Luglio 2022 “La 
favola mia” di Giorgio Panariello e l'altro il  30 Luglio 2022 “Cinema Samuele 
Tour” di Samuele Bersani;

–
-  le  motivazioni  addotte  nella  richiesta  di  proroga  e  precisamente:  “due  degli  
spettacoli programmati  (23 Luglio 20220 “La favola mia” di Giorgio panariello  
e il 30 Luglio “Cinela Samuele Tour” di Samuele Bersani) sono particolarmente  
richiesti si sono venduti biglietti già prima della valutazione della commissione 
comunale di vigilanza di pubblico spettacolo che ha fissato la capienza a solo 800  
posti. Siamo perciò a richiedere, per evitare spiacevoli episodi di intemperanza  
agli  ingressi  che  danneggerebbero  l'immagine  della   manifestazione  ma  che  
sopratutto potrebbero creare alcuni problemi di ordine pubblico, che in questi soli  
due  casi  si  possa  portare  la  capienza   a  1200  spettatori  pur  garantendo  la  
sicurezza  degli  stessi  con  misure  aggiuntive  di  controllo  agli  accessi,  della  
gestione degli spettatori e della miglio indicazione delle vie di esodo.”;

- la relazione a firma del Per. Ind. Roggi Giancarlo, allegata alla richiesta di deroga 
protocollo n. 107083 del 20/07/2022, con cui il medesimo, dopo avere elencato le 
misure integrative da attuare dichiara che: “l'adozione e la successiva verifica delle  
misure integrative proposte ed in particolare un migliore coordinamento in caso  
di evacuazione, consente di attestare la non sussistenza di fattori di rischio per la  
pubblica incolumità”;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  premesso,   intervenire  con  specifica  ordinanza 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n. 18 del 22/07/2022

sindacale per concedere l'autorizzazione ai sensi degli artt. 68 e 80 del T.U.L.P.S., 
in  deroga  a  quanto  previsto  dall’art.  80,  limitatamente  alle  due  serate  del 
programma  segnalate,  al  fine  di  prevenire  e  scongiurare  problemi  di  ordine 
pubblico  in  considerazione  del  maggior  numero  di  biglietti  già  venduti, 
autorizzando l'aumento della capienza massima di spettatori fino a 1200 persone;

Visto:
- gli artt. 9, 68, 71, 80 e 86 del TULPS;
- l'art. 19 del D.P.R. 616/1977;
- il D.l.g.s. n.267 del 18.8.2000;
- il DPR n. 311/01;

Vista  la  proposta  sottoscritta  dal  Dirigente  del  Servizio  competente  per 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa;

AUTORIZZA

il  Direttore  della  “Fondazione  Guido  D'Arezzo  onlus”   per  i  due  eventi 
programmati  in  Fortezza Medicea,  nell'ambito della  manifestazione denominata 
“ESTATE IN FORTEZZA”: uno il 23 Luglio 2022 “La favola mia” di Giorgio 
Panariello e l'altro il 30 Luglio 2022 “Cinema Samuele Tour” di Samuele Bersani 
ad ampliare la capienza massima di spettatori fino a 1200 persone;

Quindi 
DISPONE

-la  notifica  della  presente  ordinanza  al  Direttore  della  Fondazione  Guido 
d'Arezzo onlus 
-la  trasmissione della presente  ordinanza al  Sig.  Prefetto  di  Arezzo,  alla  locale 
Soprintendenza, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Arezzo,  al Sig. 
Comandante  della  Polizia  Locale, al  Dirigente  del  Progetto  Riqualificazione 
Urbana.

Si  dà  atto  che un esemplare  del  presente  provvedimento  è  conservato  nella  
raccolta  degli  atti  ufficiali  previa  pubblicazione  all’Albo  Pretorio.  Il  
responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i. di cui alla  
presente  ordinanza,  è  l'Ing.  Paolo  Frescucci  tel.  0575/377955  mail  
p.frescucci@comune.arezzo.it

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge n 7/8/1990 n. 241, si informa che  
avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla  
notifica,  o,  in  via alternativa,  ricorso gerarchico al  Prefetto  territorialmente  
competente entro 30 giorni dalla data di notifica.

COMUNE DI AREZZO

mailto:p.frescucci@comune.arezzo.it-


Pag. 4Ordinanza. n. 18 del 22/07/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


